1905) öncülük
ettiği Kur'an'a dönüş söylemleri geleneksel dönemden çağdaş döneme
geçişte bir milattır. Aslında İslam ilim tarihinde geleneksel ilim anla
yışlarına yönelik yöntemsel eleştiriler ve bu konudaki arayışlar Katip
Çelebi (ö. 1067/1657) gibi alimlerin yaşadığı XVII. yüzyıla kadar geri
götürülebilir. Yiİıe çağdaş dönemdeki Kur'an'a dönüş söylemleri ve
Kur'an metnini merkeze alan yöntem arayışları kökenlerini İbn Tey
miyye (ö. 728/1328) gibi alimlerde bulmaktadır. Fakat tefsirde çağdaş
dönemin başlangıcı için modernitenin etkilerinin açıktan hissedildiği,
geleneksel- yapılara karşı belli oranda toplumsal bir karşılığı da olan
entelektüel akımların tezahür ettiği ve kendine özgü bir literatürün
oluştuğu XIX.

yüzyılın başlarından itibaren dil ve din ilim
leri bütünleşik bir sürecin parçalan olarak tedvin edilmiştir. Hicri
ikinci asrın başlarından itibaren lügat, nahiv, tefsir, hadis, fıkıh ve ke
lam ilimlerinin temellerinin eş zamanlı olarak atıldığım görmek için
lügat ve nahivde Halil b. Alımed'in (ö. 175/791), Hadis'te İmam
Malik'in (ö. 179/795), Fıkılı'ta İmam Ebu Hanife'nin (ö. 150/767),
tefsirde Mukatil b. Süleyman'ın (ö. ~50/767) ve kelamda Vasıl b.
Ata'nın (ö. 131/748). attığı adımlara bakmak yeterlidir. Aynı yüzyılın
sonlarına doğru ilim zümreleri ayrışmış ve her ilmin kendine özgü li
teratürü zenginleşmeye başlamıştır.

Gelene~el dönemde dini ilimle.r arasında tefsir ve hadis doğru
dan nasları konu alırken fıkıh, kelam ve tasavvuf kendi konulan çer
çevesinde nasları bilgi kaynağı olarak kullanmıŞtır.

zaman anlamın tespitine katkı sunarken sesbilgisini ilgilendiren açık
lamalar böyle değildir. Nitekim sesbilgisi konularında tefsirin sınırları
sıklıkla aşılabilmiştir. Mesela Ferra (ö. 207/822), Fatiha'daki el
hamdülilah ifadesinin tefsirinde hamd kelimesinin sözlük anlamına bi
le değinmezken, bedevilerin kıraat kapsamında olmayan el
hamdülüllah ve el-hamdilillah seslemeleri üzerinde genişçe durmuş
tur. 8 Zeccac (ö. 311/923) bu yaklaşımı tefsirde sadece rivayete daya
nan kıraatlerin söz konusu edilmesi gerektiğine dikkat çekerek eleş
tirmiştir. 9 Yine Zemahşeri (ö. 538/1144) besmelenin başındaki M
harf-i cerrinin Arapçada niçin kesre seslendiğini gerekçelendirirken
veya isin kelimesinin seslenişine dair ayrıntılı bilgiler verirken 10 tefsi
rin kapsamının dışına çıkmaktaydı. Bu tür örnekleri çoğaltmak müm
kündür.

Sesbilgisini ilgilendirmekle birlikte daha ziyade rivayet mesele
si olan kıraat farklılıkları geleneksel tefsirin önemli bir uğraş alanıdır.
Bu konuda önemli bir sorun ]JiJçok klasik tefsirde sahih kıraatlerle şaz
kıraatlerin ayrıştırılmadan verilmesidir. Özellikle Zemahşeri ve takip
çileri, Ebu Hayyan (ö. 745/1344) gibi bazı istisnalar dışında, bu konu
da mütesahil davranmışlardır.

Ayetlerde cümle yapısından kaynaklanan anlam bulanıklığına
çokça rastlandığından cümle yapısı çözümlemesi geleneksel tefsirin
en başta gelen uğraşılarından olmuştur.

Klasik tefsirlerde
cümle yapısı tahlillerinde genelde tefsir formasyonunun yeterince kul
lanılmayıp i 'rab vecihlerinin sıralanarak bırakılması önemli bir sorun
dur. Ayetlerin muhtemel olduğu yapılar tespit edildikten sonra riva
yetler ve Kur'an ilimleri _gibi araçlara başvurularak mümkünse literal
anlamlardan biri öne çıkarılmalıdır. Taberi (ö. 310/923) gibi erken dö
nem müfessirleri bu konuda oldukça başarılıyken dilbilgisel ve edebi
tefsirde öne çıkan Zemahşeri ve birçok takipçisi genelde i'rab vecilıle
rini sıralamakla yetinmişlerdir.

8 Ferrii, Meani'l-Kur'an, 1, 3-4.
9 Zeccac, Meani'l-Kur'an, 1, 45.

rv. (X.) yüzyıldan itibaren tefsirlerde isnatların hazfi olgusu
yaygın şekilde görülmeye başlamıştır. Özellikle Taberi, İbn Ebl Hatim
(ö. 327/938), Sa'lebi (ö. 427/1035) ve Vahidi (ö. 468/1076) gibi isnat
zincirlerinin birer halkası olan müfessirlerin tefsir rivayetlerini derle
dikleri kapsamlı tefsirlerin ardından, kabaca VI. (XII.) yüzyıl ve son
rasında yazılan birçok klasikleşmiş tefsirde isnatlar hazfedilerek riva
yet malzemesi önceki tefsirlerden nakledilmiştir.

Geleneksel tefsirlerde dikkat çeken bir husus da Ehl-i kitap
kaynaklı israiliyat rivayetlerinin nakledilmesidir. Bu rivayetler Ehl-i
kitap geleneğiyle müşterek meselelerin tespiti ve bu gelenekteki veri
lerin değerlendirmeye alınabilmesi bakımından önem arz eder. Gele
neksel dönemde İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kesir (ö.
774/1373) gibi alimler tefsire belli sınırlar çizerek tefsirde sadece sa
hih rivayetlere yer verilmesi gerektiğini savunmuşlar ve çağdaş dö
nemde de bu söylem takipçi bulmuştur.

ayetlerin t:ırıhlendirilmesi, ntizul sebepleri ve yeri gibi Kur' an

ilimleri konuları önem kazanır.

fik beş asırdaK~ır'an ilimleri alanında müstakil bazı eserler ya
zılmakla birlikte tefsir mukaddimelerinde bu konular topluca incelen
mekteyôi. İbnü'l-Cevz1 (ö. 597/1201), Sehav1 (ö. 643/1245) gibi isim
lerin derlemeci çahşmalarının ardından Zerkeşi (ö. 794/1392) el
Burhiinfi ulumi'l-Kur'iin adlı eseriyle K:ır'an ilimlerinde yeni bir dö
nemi başlatmış, SuyCıti (ö. 911/1505) ve Ibn Akile (ö. 1150/1737) gibi
alimler onun açtığı yolda Kur'an ilimlerini müstakil olarak inceleme
geleneğini derinleştirmişlerdir. Kur'an ilimlerinin topluca ve genişçe
ele alındığı bu çalışmalar çağdaş dönemde tefsir usulü kapsamında
değerlendirilebilse de bunların tefsir için kendine yeter bir usul vaz
~tı:ne iddiasıyla ortaya konulmadığı ve bu ilimlerdeki nazari içeriğin
büyÜk ölçüde dilbilgisi, belagat ve fıkıh usulü gibi ilimlerden devşiril
diği aşikardır.

Belagatin sistematik bir disiplin olarak tesisi konusunda ilk büyük
adımları Abdülkahir el-Cürcalli (ö. 47111078-79) atmıştır. Cürcam
Deliiilü'l-i'ciiz adlı eseriyle mealli ilmini, Esriirü'l-belaga adlı eseriy.
le ise beyan ilmini tesis etmiş, sonrasında· Fahreddin er-Razi (ö.
606/1210) ve Sekkili (ö. 626/1229) onun başlattığı belagat projesini
ileriye taşımışlardır.~ Mealli ilminde sözün mukteza-i hale göre dizim
keyfiyeti, beyan ilmiı:ide ciolaylamalı anlatımlar, belli ilminde ise sö
zün lafzı ve manevi güzelleştirici unsurları olan bed1 sanatları incele
nir.

Kur'an'ın dilbilgisi ve rivayet açısından ele alınmasında belli
bir doygunluğa ulaşıldığı beşinci yüzyılda mealli merkezli edebi ince
leme tefsir ilminin doğal inceleme alanlarından biri haline gelmiştir.
Zemahşeri el-Keşşdj'ta mealli yöntemini Kur'an'ın başından sonuna
kadar sistematik şekilde uygulayarak tefsirde belagatin öne çıktığı ye
ni bir dönemi başlatmıştır. Ebussm1d Efendi (ö. 982/1574) bu yönüyle
el-Keşşafı tefsirde müteahhirin döneminin başlangıcına yerleştirir.

Ona göre Zemahşeri öncesinde müfessirler "Kur'an'ın anlamlarını or-

14 Yünus, 10/38; Bakara, 2/23.
15 Bu konuda bk. Boyalık, Dil, Söz ve Fesahat, s. 22-29.
16 Meiini yöntemi ve tefsirdeki yansımaları için bk.

damarı gerek müstakil telif gerekse şerh-haşiye literatürü bakımından
dilbilgisi, rivayetler, Kur'an ilimleri ve özellikle de belagat merkezli
olarak gelişim göstermiştir.

3. Tevil Sistemleri ve Tefsir

, İlimlerin tasnifine yönelik Antik Yunan'a kadar giden çabalar
İslam dönemirıde din1 ilimlerin konumunu belirleme ihtiyacına binaen
ivme kazanmıştır. Kindi (ö. 252/866 [?]) ve Farabi (ö. 339/950) gibi
öncülerden Taşköprlzade (ö. 968/1561) ve Saçaklızade'ye (ö.
1145/1732) uzanan süreçte yapılan tasnifler, din-felsefe ve vahiy-akıl
ayrımları bağlamında din1 ilimleri akli ve tabii ilimler arasında uygulı
bir konuma yerleştirme gayretinde olmuştur. Akli ilimler-nakli ilimler
şeklindeki en genel ayrım esas alınırsa nakli ilim1erin altında din1 ilim
ler diye bilinen tefsir, hadis, kelam, fıkıh ve tasavvuf ile birçok alt da
lıyla dil ve belagat ilimleri yer alır.

Zemahş~ıi tefsirinde dilbilgisi ve rivayet kaynaklı açıklamaların yanı
sıra her fırsatta kelami istidlaller de yapılırken müfessirin tasavvufa
yönelik ilgisizliği tefsirine de yansımıştır.

Mushaf tertibine göre yazılan tek yönlü tefsirler de vardır. Ta
savvufi-İrfan! bakış açısı ve tasavvuf nazariyeleri her bir ayetin tefsi
rine inıkan tanıdığından, Sülemi'nin (ö. 412/1021) tefsirinde görüldü
ğü üzere, ayetlerin sırasıyla -ele alındığı tasavvufi tefsirler yazılabil
miştir. Her ayeti fıkıh konularıyla ilişkilendirmek mümkün olmadı
ğından, Cessas'ın (ö. 370/981) Ahkiimü'l-Kur'iin'ı gibi Mushaf terti
bine göre yazılan az sayıdaki fıkhl tefsirde ayetlere seçmeci yaklaş
mak gerekmiştir.

Mushaf tertibi yerine belli ilimlerin konularının esas alındığı tek
yönlü tefsirler de yazılmıştır. Tahavi'nin (ö. 321/933) Ahkiimu'l
Kur'iin'ı konulu fıkhl tefsirlerin, Kam Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025)
Müteşiibihu'l-Kur'iin'ı konulu kelami tefsirlerin birer örneğidir. Belli
bir ilimle doğrudan ilişkili olarak kaleme alınan bu eserlerde tefsir
formasyonundan ziyade ilgili ilimlerdeki formasyonlar öne çıkmakta
dır.

Belli bir sürenin, ayetin veya ayet topluluğunun tefsir edildiği
eserler de "Tefsirler" kategorisinde önemli bir yer tutar.